831. Por fere dormir. Prenez opium et destemprez o lait de fame, et metez i de poldre de mandagloire, et donez.

832. Contra l'aposteme que l'en claime especym ¹ (*sic*). Confisiez opium o le jus de chanillie et d'aucune autre froide herbe.

833. Contra la dolor de la cholor. Faites emplastre d'opium et de lait de fame et d'oile rosat; mès ja soit ce qu'il traie hors la dolor, il nuist après.

834. Opium miconis, si come Diascolides dit, [est] fai[t] de ce meismes que tebaycum : l'en prend le chief de pavout blanc et la semence triblez² ensemble, et forme l'en pastiaux. Itel opii (*sic*) est froide (*sic*) et moiste, et valt contre la secherece qui vient de fevre aguë.

ORIGANUM

835. Origanum est chاوز et sès el tierz degré. Per autre non le claime l'en golene. .ij. mancières en sunt : domeschès et sauvages. Li sauvages (Fol. 54 d) a plus lees foilles et gregnor force; li domeschès ovre plus soef et a menue folle. L'en le³ queut quant il est flori et le met l'en secher en l'ombre o tote la flor. Einsi met l'en celes racines ⁴ (*sic*) en medecines. Et le ⁵ puet l'en garder un an. Il ⁶ atrait et degaste et dellie et alasche.

836. Contre la dolor del piz. Donez le vin on coi iert cuiz origanum ⁷ et fies seches.

837. Contra cier qui vient de froidure. Eschaufez l'erbe et la flor sanz licor, et metez en ⁸ un sachel, et metez sor le chief, et covrez bien le chief, et faites suer.

838. Por degaster les superfluitez [des gencives, de la gorge et de la lуетe] ⁹. Gargarissiez le vin en coi sera

¹ *Especym*, mot sans doute fautif, qui est la traduction d'*erysipelas*. — ² Ms., et triblez. — ³ Ms., la. — ⁴ Corr. foilles et flors. — ⁵ Ms., la. — ⁶ Ms., ele. — ⁷ Ms., organum. — ⁸ Ms., sus. — ⁹ Ms., Por degaster les superfluitez et por conforter digestion.

cuiz origan, et metez la poldre d'origan par desus la lueete : el degaste les humors.

839. Por assoager le ventre et por confor[ter] digestion. Donez le vin à boivre en coi sera cuiz origan. Ceste herbe meismes cuite en vin metez par desus les rains : ce valt molt à cels qui ne pue[e]nt pissier.

840. Por mondifier la marriz et por fere avoir nature de fame. (Fol. 33 a). Faites l'erbe cuire en eve et faites laver la feme del numbril jusqu'au[s] cuisses. Mais mielz vaut se le tendrums de l'erbe est mis par desoz.

841. [*Contra tenasmum et ex frigidà causâ*]. Metez la poldre de cest[e] herbe par desus l'enfondement. L'erbe meismes cuite en vin et en huile et mise par desus la nature, el deslie la durece.

OSIFENICIA

842. Osifenicia sunt froit et sec el segunt degré. Par autre non le[s] claime l'en finicon [indes]. Fruit sunt d'un arbre qui croit en Inde, et semblent daucles¹. Cil est li meudres qui n'est ne trop mols ne trop durs ne corrupuz, et est de noire color, et est un poi d'acceptose savor. L'en le² queust quant il est meürs, et le garde l'en o tote la semence. L'escorce est tendre et a semence par dedenz : l'en ne [les] doit pas metre en medecines. L'en le puet garder .x. anz.

843. Il purge cole, et mundefie sanc et repricht l'esbollissement, et refroide les membres. L'en le met en decoctions, mès l'en nel fait (Fol. 33 b) mie cuire ; et en cele decoction de cestes autres choses le³ devez mout bien laver, et devez i metre cassiaffistle — à la foïe i met l'en la poldre des mirobolanz⁴ — et done l'en la coleüre au matin. L'eve en coi l'en leve⁵ cest fruit vaut à ceus qui ont fevre, quar ele refroide et rent la matere digeste.

1. Ms., *dancles*. — 2. et 3. Ms., *la*. — 4. Ms. *miribolanz*. — 5. *Leve*, lave.

ORGE

844. Orges est froiz et sès. D'orge fait l'en meinte chose à user¹. De la grosse farine de l'orge fait l'en bollie, et la fait l'en cuire longuement, et done l'en au malade à mangier, à celui qui a aposteme environ le cuer, et li doit l'en doner tiede. Orge mundefié [soit] cuit en eve tant qu'il ait la color rouse et que l'eve soit espesse; lores est buene à doner au malades. La farine deliee cuite en eve vaut mout à ceuz qui ont fevre; ele meüre les apostemes desus dites et nurist le cors et alasche.

845. Contra chaude aposteme au comencement. Faites cest emplastre par (*sic*) ce qu'il ne giet palu, et de ceste farine et d'aissil². Et si vos la volez fare paloyer (*sic*), del quart jorn en avant metez i ceste farine (Fol. 55 c) o moiol d'uef.

846. Por froide aposteme meürer. Faites cest emplastre de farine d'orge et de poiz clere o la farine et o terebentine destempree o le miel.

OS DE CUER DE CERF

847. Os de cuer de cerf est froiz et sès. L'en le troeve en la senestre partie del cuer de cerf. De celle partie est l'espliem, par coi il³ se delivre et envoie une superfluitez au cuer de coi nest⁴ el cuer une sustance nerveuse, et cele claime l'en os de cuer de cerf. L'en le conoit al tendrum et à la char qui s'i tient.

848. El piz de la chievre troeve l'en einsi semblante⁵ chose, et le vendent li espicier en lieu d'os de cuer de cerf; mès il n'a pas char environ, ne n'est pas rous, einceis est toz blans. L'os de cuer de cerf puet l'en gar-

1. Ms., *auser*. — 2. C'est-à-dire : faites emplâtre de farine d'orge et de vinaigre, et mettez le sur l'apostème chaude pour qu'elle ne jette point de boue, autrement dit, qu'elle ne suppure point. — 3. Ms., *cotil*. — 4. *Nest*, *natt*. — 5. Ms., *semblance*.

der .xx. anz. L'en le doit un poi metre sechier. Il conforte et purge melancolie.

849. Contra la dolor del cuer et contra pasmeison. Donez la poldre de cest os o le jus de la borache. Ou donez la poudre cuite en vin, et en cel vin destemprez diamargariton.

850. Contra melancolie, et contra le decorrement del sanc, et contra le decorrement des esmorroïdes qui viennent de malencolie. (Fol. 55 d). Donez le vin en coi sera cuite ceste poudre avec sené. Ou, se vos volez, le laituaire qui a non diasené destemprez avec celui vin et donez.

OS DE SECHE

851. Os de seche est froiz et sès. L'en le troeve el ventre de la seiche.

852. Por blanchir les denz. Prenez la poldre de cest os, et metez la en blanc drapel delié de lin, et froiez les denz.

853. Por fere la face belle. Prenez la poldre de cest os, et mellez avec oignement citrin, et oigniez. Ou autrement : prenez la poldre del serpentaire et d'os de seche, et metez en eve rouse, et laissez tant que l'aive soit degastee, et ensi faites .iiij. foiz ou .iiij., et metez en la chere ¹ ausi come ceruse.

OLIBANUM

854. Olibanum est blans encens, et est chaux et sès el segont degré. C'est la gome d'un arbre qui croist joste Alixandre : celui clame l'en alixandrin, et est purs et meldres. Autre en aporte l'en de Damas ², et l'apelle l'en ence[n]s damaceine ³. Autre troeve l'en qui est plus gros, et cellui clame l'en encens malle : (Fol. 56 a) cestui doit l'en metre en medecines. Quant l'en le troeve

1. En la face. — 2. Ms., *de macenne*. — 3. Ms., *de maceine*.

en recepte ence[n]s malle, l'en doit metre olibanum, quar c'est une meisme chose. Aucune foiee troeve l'en en recepte mannis ¹, l'en doit lors metre encens menu. Celui est meldres qui est clers et blans. Il conforte et restrain[t] et est glumous.

855. Contra les lermes qui decorent des ieuz et contra la dolor des denz qui dessend² des humors qui viennent del chief. Faites emplastre de la poldre d'encens et de mastic et d'aubun d'uef et de vin, et confisiez, et metez sor les joes.

856. Contra la luete chaüte. Faites maschier olibanum entre les denz : ce vaut molt, quar il restraint les humors.

857. Contra la groissece des narines et la rogeor³ qui [i] vient dou decorrement des humors del chief. Donez le vin en coi sera cuiz olibanum. Ou faites piles et donez.

858. Contra mauvese digestion et aigres routes. Faites poldre d'encens et donez.

859. Por conforter la marriz et mondefier, et por aidier à concevoir. (Fol. 56 b). Faites recevoir la fumee par desoz. Ice faisons nos por aidier à concevoir : prenez la poldre d'encens et metez en vin et laissez demorer une pece, et mollez enz un drap et metez sor le pennil : ce ⁴ conforte molt la marriz.

860. Por fere les mameles petites. Confisiez la poldre d'encens en aissil, et molliez un drapel enz, et metez par desus : ce les restreindra et fera grelles.

861. Contra les creveüres. Prenez encens et amidon et sef de mouton, et faites oignement, et oigniez ⁵.

862. Ici comencent li chapitre de P : De piretre ⁶.

1. Ms., *magnis*. — 2. Ms., *dessendent*. — 3. Ms., *et de la rogeor*. — 4. Ms. *et*. — 5. Ce paragraphe ne figure pas dans les éditions de Platearius. — 6. Ms., *penetre*.

De poivre ¹. De piome. De pavot. [De peucedanum]. De perresiel. De policaire. De pin. De prunes. De penides. De pusillum (*sic*). De polipode. De petrole ². De paritaire. De portulague ³. De poliol. De poires. De pomes [citrines]. De passes. De pistaces. De plom. De puli[oel]. De poiz ⁴.

PIRETRE

863. Piretre est chاوز e[t] sec el tierz degré. C'est une herbe assez comune. La racine met l'en en medécines. L'en la queut en uver (*sic*). L'en la puet garder .v. anz. (Fol. 56 c). Celle est la mellor qui est bien aguë ⁵ et qui n'est pas pertuisiee. Et devez savoir que l'en ne sent pas la force del piretre si tost com l'en le met entre les denz, einz le det ⁶ (*sic*) l'en un poi mascher. Il deslie et atrait et degaste.

864. Por desecher les malveises humors deu chief qui vient de fleume. Prenez piretres, et faites cuire en vin dolz ou en aissil, et faites gargarisme.

865. Contra la dolor des denz, et contra le cier qui vient deu chef et de l'estomac, et contra le destemplement de la lengue ⁷ ou d'aucune grosse humor ausi comme fleume. Faites maschier piretre entre les denz.

866. Contra gote palazine. Prenez piretre, et triblez, et faites cuire en vin et en huile, et faites emplastre, et metez par desus la dolor. Et, se le poez avoir verz, triblez le un poi, et metez destemprer en vin .xv. jorz, et puis faites cuire, et colez, et metez huile et cire, et faites vostre oignement, et oigniez.

POIVRES

867. Poivres est chاوز el comencement del quart degré et sès el mileu. .iij. manieires en sunt: (Fol. 56 d)

1. Ms., *poure*. — 2. Ms., *petrose*. — 3. Ms., *portislague*. — 4. Ms., *pie*. — 5. Platearius dit : *Piretrum eligi debet quod... acutum habet saporem*. — 6. *Det*, doit. — 7. *Paralisim lingue tollit*, dit Platearius.

poivres noirs et blans et lons. Tels i a qui dient que ce sunt fruiz de divers arbres. Dioscorides et Constantins dient que un¹ arbre giete toz cez fruiz. Et devez savoir que l'une manieres de cez poivres² est noirs por ce que l'en le cuit³. Et dient tels i a que, là où li poivres croist, a trop serpenz, et, quant l'en veult cuillir le pevre, l'en met le feu entre les arbres por ce que li serpenz s'enfuient⁴; mès per ceste raison meismes brulent⁵ li arbre tuit.

868. Cist poivre sunt fruit d'un⁶ arbre. Mès, quant la folle croist, si s'estent en lonc, et de ce est li poivres loncs; après croissent par dedenz unes petites flors, et illuec croist le poivres blans; meis nos n'en avon point; mès, en lieu de lui, meton catapuces qui vienent d'oltre mer: ce n'est mie poivres, quar eles sunt plus grosses ne n'ont mie savor de poivre. Quant l'en les met en medecines, l'en doit oster l'escorce par dehors.

869. L'en queut le pevre noirs quant il est meürs. Li Sarrazin le metent sachier (*sic*) ou for⁷ por .ij. choses: por ce qu'il (Fol. 37 a) en dure plus et por ce qu'il ne velent pas qu'il croisse hors de lor país. Gregnor force a poivre noir que li blans ne que li lons. L'en le puet garder .xl. anz. Il delie et degaste.

870. A purgier le cervel de fleume. Metez la poldre de poivre es narines et faites'esternuer.

871. Por mondefier le piz de grosses humors. Donez à boire le vin en coi sera cuiz poivres et fies. La poldre de poivre usee en viandès ovec fies seiches valt à ce meismes. Les pomes rosties, poldrees de la poldre de poivres et meismement del blanc, qui use la poldre en viandes, il fait bone digestion.

872. Contra la maalle des iouz. Prenez la poldre de

1. Un seul ou un même. — 2. Ms., *poires*. — 3. Ms., *quest*. Parce qu'on le cuit, c'est-à-dire parce qu'on le torrèfie. — 4. Ms., *sen fuient*. — 5. Ms., *buillent*. — 6. Un seul ou un même. — 7. Sécher au four.

poivre, et ostez l'escorce, et arosez la sovent d'eve rouse, et metez par dedenz ausi come coillire.

873. Poivres¹ n'est proz à cels qui sunt chاوز, quar il les destempre trop en cholor, dom il vient grantz maladies, si come liepre et autre max assez. La poldre de poivre manjue malvaïse char. Poivre² noir conforte plus que le blanc. L'en porroit metre le blanc por le noir, qui l'auroit.

(Fol. 57 b) PIOME

874. Pione est chاوز et sès el segont degré. L'en la queult en yver. C'est la racine d'une herbe. La semence et la racine est en us. La racine est tot adès en us en medecines. L'en la puet garder .x. anz. Cel est bone qui est noire et pesanz et qui n'est pas pertuisiee. Ele dellie et degaste.

875 Contra epilensie. Liez la au col. Galiens teste-moigne que l'en la lia au col à un enfant qui avoit ceste maladie, si fu gariz; après si la³ dellia l'en, et il chaï en maladie; et il la⁴ lia arieres, et le mauls se leïssa: ainsi l'esprova. Mès nos n'avon point de si veroïe; tels i a qui dient que c'est une maniere de piome qui a ceste vertu. La poldre de piome donee o un oef mol valt molt à ceste maladie.